De insectis

## DE INSECTIS, ET PRIMVM DE APIBVS.

**A**VNC DE Insectis, quæ Græci ἔντημα uocant, parte aliqua corporis intercisa. Eorum pleraque sponte naturæ gignuntur: quæ uero pariunt, ut Araneæ, Scorpiones, Formicæ, non satis constat secundum Aristotelem, an coitu concipiunt. Inter hæc Apes longe utilissimæ, quarum amore nonnulli adeo capti Apes fuere, ut de his libros scriperint. Inter quos Aristomachum Soleensem annos duodesexaginta nihil aliud gesisse Cicero testatur, & Hyliscum Thasum Aelianus: quem quod apes in desertis coleret, Agrium nominauerunt. Aristoteles in nouem has genera diuidit: ex quibus Gregalia sunt apes & reges eorum. Fucus qui inter apes dedit: Vespa, Crabrones, Teredines. Solitaria tantum tria. Sirenis minor Græce σεγλώ qui fuscus totus est. Sirenis maior qui fuscus & uarius est. Tertium Bombis. Earum rursus quæ apes uocantur in alia genera diducuntur: alterum rufum quod præstantius est. Alterum nigrum magisq; uarium Apes rufæ, ni & utile. Tertium quod optimum & uarium. Quartum longum & Crabroni simile. In apum græ, uarie, numero carent aculeo reges, & fucus. Vesparum item duo genera: alterum ferum quod ratum est, nascens in montibus grandius & robustius: alterum imbecillius. Sunt & quæ uocantur Vespa Matrices, latiores crassiores que quam uespæ: uolare nequeunt, in uesparijs sedent, fauos Matrices singentes, quibus an sit aculeus non satis constat. Crabrones à Græcis αὐδηγίαι uocantur, non horibus ut apes, sed carne magna ex parte uiuunt: aculeati, alueum sub terra faciunt effossa. Crabrones Qui uero ab eis aberrauerint facto duce ad aliquam se arborem conferunt, ubi fauos conficiunt. Bombices sub saxis apud humum foetificant, paruum & ipsi mel factis cellulis conficiunt. Teredo Græce τερέδης non absimilis Crabronibus, uerum uaria, foetum sicuti uespæ spa sub terra ædit. Apum opera tria ponunt in aluearijs, Metyn, Pissoceron, Propolin. Metyn Haec tenus Aristoteles. Aelianus uero de his sic scribit. Apum artas ex colore deprehenduntur, integræ oleo similes renident. Senescentes rufæ aspectu, tractatu' que asperæ: his Propolis plus artis in mellificatione, iuuenibus plus uirium. Prognosticum tempestatis habent, imbre impendente se in aluearijs continent. Cum procedunt ut aduerso resistant uento, lapillos pedibus librant. Sunt intus quæ apes ociosæ dici queunt: nec tamen de fucorum genere, quippe quæ fructuosis non aduersantur, sed regi una cum senibus & emeritis adhucunt: aquam eis ferunt, extinctas apes egerunt. Validiores ad opus excunt. Regem uenerates separatim ei cellam construunt in loco celebri. Aduersantur apibus Phalangij, Fucus, Irundines, lacerta, Crocodili terrestres, inundatio propinquæ fluminis, ignis uicinæ syluæ incensæ, teter odor. Ad hæc propellenda diligens mellator remedij instabit. Fucus noctu cum apes dormiunt, uel ad opera egrediuntur, grassatur: à redeuntibus uero magno certamine pelliuntur. Funt apes ex bouis, fucus ex equi. Crabrones uero ex asini cadauere. FORMICA / Formicæ RVM quoddam genus uenenosum, quod Lacurgus dicitur, ut author Aelianus. De Indis formicis Plinius plura. Strabo etiam in hanc sententiam. Megasthenes ait apud Dardas que maxima natio est Indorum montanorum, collem esse trium millium stadiorum ambitu, & sub eo aurifodinas, quas formicæ custodiunt uulpibus non minores, mira celeritate, usitatum uenatione cōparantes. Terram auriferam fodiunt, unaq; ad ostium cumulant, quam mercatores clam surripiunt, dispositis pariter carnibus ad morandas pabulo formicas, si forte animaduerterint. Ad abigendas formicas si unam comburas cæteras fugabis. Si agreste origanum aut Populus in foraminibus earum ponatur, omnes absistent. Fugantur item ex origano & sulphure illito arboribus, ex combustione quoque styracis & cochlearum testæ. De Muscis autem Aelianus haec scribit. Per Olympicorum celebritatem mirum muscas ad Muscas unam omnes Pisa discedere, rursus que sacris peractis reuerti, quasi eadem cum soeminiis illius loci conditione teneantur: sed ex sponte, illæ coactæ lege certaminis, ut uiri castius per idem tempus degant. Idem penè & apud Leucada promontorium in sacris Apollinis accedit, uti muscae templo absistant, sed quasi mercede ac decima donatae, ut qui bouem antea eis epulandum tradant. Hæc ille. Quod autem Plinius scribit, muscam extinctam sub tepido cinere reuiuisci, haud satis creditum. Tabanus atq; Asylus idem, similis magnæ muscae, ore Tabani aculeato, uoce sonora. Cynomya similis illi quam Græci Myopa uocant, uoce maiore quam Asylus tabanus, aculeo minore: ambos uero aduersari bubus eosq; in furorē agere palam est. Vergilius in Georg. multa de his. Plinius ait Cyrenaicos Achorem deum contra multitudinem muscarum inuocare, ei que litare consueuisse. Sicuti Aegyptij Ibum suam contra serpentes,

## PHILOLOGIA

**Muscae**  
**Culicēs**  
**Pulicēs**  

**Cimices**  
**Scorpiones**  

**Cicadarum**  
**genera.**  
**Acheta**  
**Tettigonie**  
**Tettigo-**  
**metre**  
**Aranei**  
**Phalangij**  

**Rubeta**  
**Salpyngā**  
**Lumbrici**  
**Elminthes**  
**Cis.**  
**Trips**  
**Sis. Ips**  
**Midas**  
**Crambe**  
**Campe**  
**Eruca**  
**Chryselis**  
**Ricinus**  
**Pyrales**  
**Bubrastes**  
**Piteca Psellon**  
**Ephemera**  
**Hemerobia**  
**Cicidelæ seu**  
**Lampyrides.**  
**Rediūs**  
**Scarabei**  
**Cantharides**  
**Melolanthæ**  
**Tryxalis**  
**Gryllus**  
**Teredo**  
**Hepiolum**  
**Pyrausta**  
**Clerus**  
**Centipeda**  
**Ser**

Muscas interimit fermentum cum ferri scobe mixta si in loco ponatur ad gustandum. Abi-  
 guntur item ex atramenti sutorij aut origani agrestis suffitu. Culices quoq; ex eiusdem atra-  
 menti mixti cum iuniperi, seu cedri, seu cyparissi scobe, seu baccarum eius suffitu. Pulices ue-  
 ro necat decoctum Cyminī uel Rhododaphnes in loco conspersum, siue aqua marina. Præ-  
 terea si ramos absynthij aqua mixta cum atramento sutorio madefacies, omnes eo current  
 ac peribunt. Eodem quoq; atramento cum felle taurino & oleo, siue oleo & sulphure lecto il-  
 lito Cimices delebis. Has etiam omnino defuturas Democritus testatur, si pedes ceruinos  
 grabato suspenderis. **S C O R P I O N V M** genera Aelianus multa cōmemorat. Album, ful-  
 lum, nigrum, fumi colore, uiride, flammeum, quod omnium pessimum: uentrosum, Carci-  
 noide, uolatile. In India enim Megasthenes scribit uolatiles esse. In uniuersum non coitu, sed  
 humore, ac calore concipiunt, singulis cauda se se cōplete tentibus: nec oua sed animal pariūt,  
 ut Aristoteles. Cicadarum secundum Pli. duo genera. Achetae maiores quæ canūt, & mino-  
 res quæ primæ proueniunt. Ex his **Tettigoniae** sunt quas Gaza Cicadastras. Aliæ **Tettigo-**  
 metræ quas cicadarum matræ uertit: utrūq; sanè genus canit, sed magis Achetae, quas ego  
 putauerim esse, quos uulgo grillos moros uocant. Fœminæ uero in genere silent. Tradit Sol-  
 linus apud Reginos cicadas mutas esse, quod Herculem ibi forte quiescentem cantu uera-  
 rint. Aranorum & Phalangiorum plura genera ponit Aristoteles. Mordax quod in duo di-  
 ducitur. Alterum simile his quos lupos appellant, paruum admodū, uarium, salax. Alterum  
 maius atro colore, cruribus pluribus magnis, tardum, nec uiribus potes, neq; salax. Tertium  
 genus texit: Fœmina uenatur, mas comes prædae nō laboris. Solinus ponit etiam Solifugas  
 in aranorum genere, frequentes in Italia uideri in metallis argentarijs, solis inimicas, unde  
 nomen eis. Plinius uenenatum hoc animal dicit. Rubeta inter rubos moratur Graece ῥεώσ.  
 Salpynga breuis serpens: Quis calcare tuas timeat Salpynga tenebras. **V E R M E S** in hoc  
 genere multarum specierum ponuntur. Sunt Lumbrici quos Græci scolios uocant: sunt &  
 Elminthes teretes, longi, rufi, albi. Tradit Aelianus in quodam Aegypti flumine ubi nullum  
 aliud animal dignitur, uermes nasci qui longitudine septenū cubitorum, crassitudine ue-  
 ro uix pueri x. annorum manibus complectentur. Interdiu in aluci profundo in limo  
 confidunt: noctu uero in terram exeentes in ueterina grassantur. Hos itaque siquando ca-  
 piunt, soli suspendunt diebus xx. unde oleum stillari dicunt, quod Indorum regi præ-  
 cipuo dono ferunt. Huius etiam maxima uis est ad incendia, quo ad munitiones incenden-  
 das in bellis utuntur. Hæc Aelianus. Sunt & alijs alia infesta quantumuis minima. Cis fru-  
 mento, Trips ligno ἀπὸ τῷ Τιτανῷ. Sis uestibus. Ips uiciae. Midas Fabis, Crambe Brassicis.  
 Campe oleribus omnibus: quæ eruca, in sacro eloquio etiam Brucus, appellatur. Erucā quoq;  
 Chryselidem Græci dicunt, unde rupto cortice uolat papilio uolatilis uermis. Ricinus cani-  
 bus infestum, hic pediculo similis est. Pyrales quos Aelianus Pyregonos uocat, alijs Pyra-  
 stas, muscæ maiores magnitudine, inter flamas medias incolumes uolitant. Inde egressi  
 statim moriuntur. Bubrastes si bos potu deuorauerit paulo post tumore examinatus con-  
 cident, ut tradit Aelianus: qui & Pitecam commemorat Psellon cognominatam in arbori-  
 bus nasci, uillo coopertam, uentre leniter intercisam, morsu uenenato. Cui remedio sit Can-  
 cer marinus commanducatus. Ephemera quoque dicit animalia esse minutissima aligera, ex  
 argumento uitæ breuitatis dicta, quod diem non excedant: In dolis uini produci, illisq; re-  
 litis extemplo perire. Hæc Hemerobia nonnulli uocant. Lampyrides quas Plinius Cicide-  
 las Latine appellat, per æstatem noctu fulgentes uidentur. Has compertum si uitrea pila in-  
 cluseris, toto anno lampadis modo noctibus fulgebunt. Rediūs similis pediculo, ouibus  
 capris que infestus. Scarabeos terrestres Plin. lib. xx. tauros appellat à corniculis, siue  
 pediculos terrestres. Scarabei uirides ex fimo bouis aut iumenti creatur. Scarabei item  
 pullarij. Cantharides ex erucis fici, piri, pruni, proueniunt. Melolanthæ etiam inter Scara-  
 beos Aristotelij Plinio que ponuntur, ex pomis arborum floribusq; nascuntur. Grillus præ-  
 terea & Tryxalis Plinio libro xx. capite 111. commemorantur, ab Aeliano ἡγέραις  
 dictus. Teredo Græce ἑρεδῶν aluearibus infesta. Item Hepiolum ἡπίολος, est enim Papi-  
 lio qui circa lucernarum lumen uolitat. Pyrausta siue Clerus uermiculus aluearibus etiam  
 aduersus. Centipeda à multitudine pedum cognominata. Ser σέρης, animal quod teste Pau-  
 fania libro v. 1. Sericum facit apud Seres, unde ij populi dicti sunt. In Europam deinde Ju-  
 stiniani tempore ad nostras regiones translatus, ut alibi dixi.